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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je historie a kontinuita poutních míst v česko-

bavorském pohraničí. Práce bude zacílena především na poutní místo Panny Marie

Loretánské ve Starém Hrozňatově u Chebu, označované jako Maria Loreto, které je

jedním z mnoha poutních míst vyskytujících se v česko-bavorském pohraničí.

Na toto téma je možné nahlížet z mnoha úhlů; prolíná se v něm historie, kultura,

náboženství i politika. Tato práce bude o tématu pojednávat především z hlediska

historického. Během výkladu o historii tohoto poutního místa se dotknu také tématu

národnostního. Poutní místa v česko-bavorském pohraničí byla místy, kde se po staletí

setkávaly dva národy, které žily v těsném sousedství. Chebsko, kde se nachází poutní

místo Maria Loreto, spadá do oblasti, označované historicky (na německé straně

hranice i dnes) jako Egerland. Po dlouhou dobu spadalo pod vládu německé říše

a většinu obyvatel tvořili občané německy hovořící. Češi a Němci zde žili v úzké

symbióze a otázka národnosti se neřešila. Vlivem šíření myšlenek národního obrození

v polovině 19. století se ale tato symbióza začala rozpadat. Negativní dopad na česko-

německé vztahy měly potom obě světové války; tragickou měrou byly tyto vztahy

poznamenány odsunem většiny německých obyvatel po ukončení druhé světové války.

Odsunutí němečtí obyvatelé na svou původní vlast a na její obyvatele nezanevřeli,

stále ji považují za svůj domov, na který jsou citově vázáni. Díky této velmi silné

vazbě bylo po roce 1989 možné začít pracovat na opětovném navázání vztahů mezi

obyvateli na obou stranách hranice.

Ráda bych v této práci ukázala, jaký význam měla poutní místa česko-bavorského

pohraničí v minulosti, ale mají i v době současné, kdy slova jako multikulturalita,

evropská integrace či sjednocená Evropa jsou skloňována ve všech pádech. Důležitým

prvkem, který tato místa charakterizuje, je přeshraniční sousedství, soužití dvou

národů, které po staletí společně obývaly tuto oblast a jejichž vztahy prošly v průběhu

dějin komplikovaným vývojem.

Protože se tato práce zaměřuje na oblast česko-německého pohraničí, považuji za

přínosné v druhé části práce v základních obrysech naznačit, jak se v historickém

kontextu vyvíjely vztahy mezi Čechy a Němci obecně; v části následující se detailněji

zaměřím na vývoj těchto vztahů v oblasti Chebska. Považuji za nutné zdůraznit, že

8

v této práci půjde skutečně o popis základních obrysů vývoje česko-německých

vztahů, neboť si uvědomuji, že jde nepochybně o problém mnohovrstevnatý, který je

možné chápat různými způsoby a popisovat z různých úhlů pohledu, k jehož

důkladnějšímu popsání by bylo potřeba více než jen pár stránek.

Ve čtvrté části práce se pokusím zasadit fenomén poutnictví a poutních míst do

obecného historického, náboženského a kulturního rámce. Poté se zaměřím na

poutnictví mariánské, které má v Čechách hlubokou tradici a má přímou souvislost

s poutním místem Maria Loreto ve Starém Hrozňatově. V závěru této části práce

představím několik poutních míst, nacházejících se v česko-bavorském pohraničí.

Půjde především o poutní místa mariánská, avšak zmíním i poutní místa zasvěcená

jiným patronům, která měla pro věřící dané oblasti nemalý význam.

Pátá část mé práce bude pojednávat o historickém kontextu vzniku poutního místa

Maria Loreto, jeho osudech v průběhu téměř čtyř staletí a jeho významu v době

současné.

Pokusím se nastínit historický kontext vzniku tohoto poutního místa, které bylo

vybudováno v období protireformace, kdy se katolická církev snažila o rekatolizaci

a kdy došlo k obrovskému vzestupu mariánského kultu. V rámci rekatolizačních snah

došlo v tomto období k rozmachu náboženských poutí a byla také budována nová

poutní místa. K mariánským poutním místům vzniklým v tomto období se řadí také

poutní místo Maria Loreto, o jehož vznik se – tak jako o vznik většiny v té době

vybudovaných poutních míst – zasloužil řád Tovaryšstva Ježíšova, tedy jezuité.1

Jako hlavní metody pro vypracování této práce jsem se rozhodla použít historický

výklad a interpretaci získaných a setříděných informací. Součástí příprav na

vypracování diplomové práce byly prohlídky poutního místa a pořízení fotografického

materiálu, který je přílohou práce.

Téma poutního místa Maria Loreto bylo již různými autory zpracováno, nikoliv však

komplexně, alespoň co se týče autorů českých. Nejucelenější českou prací je

monografie Petra Berana s názvem Píseň o Loretě, ve které autor mapuje historii

tohoto místa od doby jeho vzniku do roku 2003. Dále se tímto poutním místem zabývá

1 BERAN, Petr. O řeholních domech v městě Chebu. s. 46
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Petr Ryšavý, který ve svých statích zpracovává téma z architektonického

a historického hlediska a z pohledu památkové péče. Téma zpracoval také Jiří Bašta

ve svém článku Loretánské poutní místo ve Starém Hrozňatově u Chebu, jenž je

příspěvkem sborníku Minulostí západočeského kraje z roku 2000.2

Německá autorka Elfriede Bidmon, rodačka ze Starého Hrozňatova, napsala obšírnou

práci, pojednávající o historii poutního místa Maria Loreto a směrovanou také na

události spojené s jeho obnovou, jež obsahuje popis jednotlivých částí poutního

komplexu a bohatý obrazový materiál, a to práci Eine kleine Wallfahrt durch 330

Jahre Maria Loreto: Gnadenstätte im Egerland, Altkinsberg-Hrozňatov.3 Podobně

obsáhlou prací o poutním místě je práce německých autorů Antona Harta, Illuminaty

Hart a Roberta Tremla, vydaná německým spolkem Verein zur Erhaltung und

Förderung der Wallfahrtskirche Maria Loreto in Altkinsberg, Egerland, e.V. s názvem

330 Jahre Maria Loreto im Egerland.4 Již uvedená autorka Illuminata Hart, která je

sestrou řádu Svatého kříže a jejíž otec pocházel ze Starého Hrozňatova a velkou měrou

se podílel na rekonstrukci poutního místa, je také autorkou stručnější práce nazvané

Hroznatovská Loreta.5 Starším pojednáním o poutnímu místě je stručná poutní knížka

faráře ze Starého Hrozňatova Wilhelma Schwenze z roku 1915 s názvem Unsere

Liebe Frau Maria Loreto im Egerlande – 250 jährige Jubelfeier.6

Přestože téma poutního místa Panny Marie Loretánské ve Starém Hrozňatově se již

dočkalo několika zpracování, jde vesměs o zpracování starší (do roku 2013). Tato

práce bude kromě popisu jeho historie obsahovat aktuální informace o současném

životě tohoto poutního místa. Domnívám se také, že bude užitečné obohatit pojednání

o historii tohoto poutního místa o nový pohled, jímž je pohled sociální a kulturní

soudržnosti německých a českých obyvatel v této pohraniční oblasti v období po pádu

železné opony.

2 BAŠTA, Jiří. Loretánské poutní místo ve Starém Hrozňatově u Chebu, In: Minulostí západočeského
kraje XXXV, Ústí nad Labem 2000. ISBN 80-86067-49-1
3 BIDMON, Elfriede. Eine kleine Wallfahrt durch 350 Jahre Maria Loreto: Gnadenstätte im Egerland,
Altkinsberg-Hrozňatov. 7., neu bearb. Aufl. Nürnberg: Preußler, 2013. 120 s. ISBN 978-3-934679-53-5
4 HART, Anton, HART, Illuminata, TREML, Robert. 330 Jahre Maria Loreto im Egerland.
Waldsassen: Verein zur Erhaltung und Förderung der Wallfahrtskirche Maria Loreto in Altkinsberg,
Egerland, e.V., 1994
5 HART, Illuminata. Hroznatovská Loreta. Waldsassen, 1993
6 SCHWENZ, Wilhelm. Unsere Liebe Frau Maria Loreto im Egerlande. 25 jährige Jubelfeier. Cheb,
1915
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2. Češi a Němci – věční sousedé

Německý národ tvořil s národem českým velmi úzkou symbiózu. Češi a Němci patřili

v českých zemích od začátku středověku přibližně do poloviny 19. století do jednoho

politického celku, byli jedním národem – národem českých zemí.7 Ve střední Evropě

ovšem začalo po Velké francouzské revoluci nabývat na síle nové uvažování o státu,

dle něhož stát je legitimizován pouze národem. Tato idea zasáhla i Čechy. V důsledku

toho začala být v českém prostředí v průběhu 19. století přikládána důležitost


[…]


soužití se začalo bortit v průběhu 19. století díky myšlenkám národního obrození.

Obrovským zlomem, který česko-německé vztahy na Chebsku na mnoho let zmrazil,

byla druhá světová válka. Po mnichovské dohodě byli z česko-německého pohraničí

odsunuti čeští obyvatelé; po ukončení druhé světové války proběhl odsun obyvatel

německých. Pro obě skupiny to znamenalo vykořenění, ztrátu domova a přátel. Co je

ale důležité, je skutečnost, že v současné době v oblastech česko-německého pohraničí

dochází k opětovnému navazování kdysi zpřetrhaných pout a tradic. Navzdory všem

příkořím minulosti. Ať už se totiž v historii odehrávalo cokoliv, nedá se popřít

skutečnost, že Češi a Němci byli vždy velmi úzce spojeni; neboť byli součástí téhož

geografického, politického, ekonomického i kulturního prostoru.

Jedna z kapitol této práce je zaměřena na problematiku poutí, poutních míst

a mariánské zbožnosti. Ve stručnosti jsem zde popsala původ a historii křesťanských

poutí. Poutní místo Maria Loreto je zasvěceno Panně Marii, proto je jedna podkapitola

věnována poutím mariánským. Na konec třetí kapitoly jsem zařadila stručné popisy

historického vývoje a současného stavu čtrnácti poutních míst v česko-bavorském
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pohraničí. Většinou jde o poutní místa mariánská, rozhodla jsem se však zařadit do

výčtu také poutní místa zasvěcená jiným patronům, neboť se domnívám, že měla

v daném regionu určitý význam a nelze je proto úplně vynechat. Většina zmiňovaných

poutních míst plní svou funkci i v době současné a s ohledem na svou polohu jsou

navštěvována poutníky z české i německé strany hranice.

Poslední, stěžejní kapitola pojednává o poutním místě Maria Loreto ve Starém

Hrozňatově. Toto poutní místo bylo jako mnoho dalších postaveno v období

protireformace, tedy v období baroka. Zásluhu na jeho vybudování měli chebští

jezuité, kteří byli při jeho výstavbě inspirováni poutním místem v jihočeském Římově.

V této kapitole popisuji historii a kontinuitu tohoto poutního místa od doby jeho

výstavby, která započala v roce 1664, do doby současné. Největšího rozkvětu dosáhlo

toto poutní místo pochopitelně v období baroka, nicméně i poté patřilo

k nejvýznamnějším poutním místům v regionu. Česko-německé poutě se zde konaly

do roku 1946, kdy byli němečtí obyvatelé vysídleni. Osud tohoto poutního místa

v období komunistické vlády byl podobný osudu mnoha, především sakrálních

památek v Čechách. Zahrnutí obce Starý Hrozňatov do pohraničního pásma ještě

přispělo k devastaci poutního komplexu. V roce 1989 byl objekt již v tak špatném

stavu, že se uvažovalo o jeho zboření. Především díky iniciativě rodáka ze sousedního

Nového Hrozňatova, Ing. Antona Harta, jehož rodina byla po válce vysídlena, však

bylo poutní místo postupně zrenovováno. Finanční podpora byla zajištěna jak ze

strany německé, kdy šlo především o sbírky pořádané spolkem založeným za účelem

obnovení poutního místa, tak ze strany české; výstavba byla podpořena například

Památkovým ústavem v Plzni a chebským okresním úřadem. V roce 1993, rok po

začátku renovace, zde byla po téměř padesáti letech sloužena mše svatá. Od tohoto

roku se na poutním místě Maria Loreto pravidelně konají mše – české, německé nebo

spojené. Několikrát do roka se koná pouť, většinou pořádaná některou z nedalekých

německých farností. Každý rok v říjnu probíhá pouť česko-německá. Poutní místo je

také místem konání kulturních akcí, pořádaných většinou Němci. Konají se zde

koncerty chrámové i vážné hudby, nebo také tzv. Mariánské zpěvy.

Poutní místo Maria Loreto bylo téměř tři sta let místem setkávání věřících z blízkého

i vzdálenějšího okolí. V dobách jeho největšího rozkvětu, na počátku 18. století, sem

ročně přicházelo přibližně dvacet tisíc poutníků. V první polovině 19. století to bylo

deset až dvanáct tisíc poutníků za rok. V roce 1914 navštívilo poutní místo přibližně
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deset tisíc poutníků. Po roce 1946 byla tradice poutí přerušena, nicméně v současné

době je poutní místo Maria Loreto opět plnohodnotným poutním místem, které ročně

navštíví kolem deseti tisíc lidí. Díky společnému úsilí Čechů a Němců z regionu se

podařilo téměř zničený poutní komplex zachránit a navrátit mu jeho duchovní rozměr.

Velký význam tohoto poutního místa vidím jednak v tom, že práce na jeho záchraně

přispěly k procesu odbourávání bariér mezi Čechy a Němci v této oblasti, ale

především ve skutečnosti, že i v dnešní sekularizované době se zde podařilo navázat

na tradici setkávání věřících bez ohledu na to, odkud přicházejí.
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Resumé

The theme of this thesis is History and continuity of pilgrimage places in cultural

landscape of the Czech-Bavarian Border area. The work is focused particularly on the

pilgrimage place of Virgin Mary of Loreto in Starý Hrozňatov. The work describes the

history and continuity of this pilgrimage place in the historical, cultural, political and

religious context. Since this pilgrimage place is situated quite at the Czech-Bavarian

border this work also deals with the theme of the Czech-German relationship in the

area of Egerland where the pilgrimage place is located. The aim of this work was to

show the sense of the pilgrimage places like this one in the past and in the present day.

It emerged that in present day the pilgrimage place of Virgin Mary of Loreto in Starý

Hrozňatov has a great importance. This place is important not only because of its

spiritual value. The great thing is that people from the both sides of the Czech-German

border who come to this place found the “common language” again.
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