Průběh obhajoby diplomové práce:

Studentka představuje svoji práci, má připravenou prezentaci, kterou vhodně komentuje. Je přítomna vedoucí práce dr. Hečková, která komisi seznamuje se svým posudkem, cíl práce naplněn byl, nicméně je zmiňováno, že práce umožňovala zapojení dalších úhlů pohledu i zohlednění dalších titulů a dostupné literatury. Práce je spíše kompilativního charakteru, oceněn je výběr fotografií. Navrhované animace jsou velmi dobré. Je přítomna oponentka dr. Michalová, která komisi seznamuje se svým posudkem. Cíl práce dle oponentky naplněn byl, práce je oceňována jako kultivovaná a poučená kompilát. Navrhované animace jsou velmi dobré. Studentka reaguje na posudky a otázky v nich obsažené.

Klasifikace:

Velmi dobře

Datum obhajoby:

30.5.2019